
Stanovy Studentské rady Gymnázia Ostrava – Zábřeh 

Volgogradská 6a 

Úvodní ustanovení 

(1) Studentská rada je samosprávným orgánem Gymnázia Ostrava–Zábřeh Volgogradská 6a 

se sídlem v Ostrava 3, Volgogradská 6a Gymnázium Ostrava-Zábřeh. V souladu s §21 

odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání. 

(2) Názvem je Studentská rada Gymnázia Volgogradská s používanou zkratkou SRGV a SR. 

(3) Cílem SRGV je:  

a) Obhajoba zájmů studentů. 

b) Prosazování a zastupování zájmů studentů v jednání s vedením školy a pedagogy. 

c) Projednávání návrhů a podnětů studentů. 

d) Informování studentů o dění na škole. 

(4) Každý student školy má právo volit a být volen do Studentské rady, a to v souladu se 

Stanovami. 

(5) Každou třídu zastupují v SRGV právě dva demokraticky zvoleni studenti z téže třídy a 

jejich mandát začíná potvrzením členství. 

(6) Studentská rada se zásadně řídí heslem „studenti studentům” a za žádných okolností 

neupřednostňuje své zájmy před zájmy studentů Gymnázia Volgogradská. 

 



Členství v SRGV 

1. Členství řádné 

(1) Řádným členem SRGV se může stát každá osoba, je-li studentem Gymnázia 

Volgogradská 6a a potvrdí-li podpisem, že souhlasí se stanovami a cíli SRGV a má zájem 

se na nich podílet. 

(2) Řádný člen má právo:  

a) hlasovat, volit a být volen do všech funkcí SRGV v souladu se Stanovami SRGV;  

b) kandidovat na více funkcí, ale současně může zastávat jen jednu z nich.  

c) svobodně vyjadřovat slušnou formou své názory, svá stanoviska k práci SRGV a k 

činnosti jednotlivých členů a orgánů SRGV, aniž by byl postihován;  

d) obhajovat své názory a názory třídy kterou zastupuje uvnitř SRGV i tehdy, když 

jsou to názory menšinové; 

e) dostávat informace a na požádání vysvětlení týkající se činnosti SRGV. 

(3) Řádné členství v SRGV zaniká:  

a) odvoláním nadpoloviční většinou třídy, kterou zastupuje; 

b) porušením školního řádu; 

c) nedodržování Stanov SRGV a povinností funkce, kterou přijal; 

d) absencí na pěti po sobě jdoucích jednáních SRGV. 

2. Členství čestné 

(1) Funkce čestného člena SRGV může být udělena nebo odňata pouze v případě, že vysloví 

souhlas vyplývající z nadpoloviční většiny přítomných členů SRGV. 

(2) Čestným členem SRGV se osoba stává podpisem, že souhlasí se stanovami a cíli SRGV a 

má zájem se na nich podílet. 

(3) Nositel čestné funkce se může účastnit jednání SRGV i po ukončení studia. 

(4) Čestný člen má stejná práva jako řádný člen SRGV dle čl. 1 část odst. (2) 

 



Struktura rady 

3. Funkce  

I. Zastřešující pedagog 

(1) Zastřešující pedagog je poradní a organizátorská funkce. Slouží zejména jako pedagogický 

dozor, poradce a zástupce SRGV v učitelském sboru. 

(2) Zastřešující pedagog má právo kdykoliv vstoupit do diskuze a hlasování. 

(3) Je povinen spolupracovat a předávat své poznatky všem členům SRGV, bude-li to 

potřeba. 

II. Předseda 

(1) Řídí a je hlavním představitelem Předsednictva a SRGV, a to jak uvnitř Studentské rady, 

tak navenek. Zodpovídá se Zastřešujícímu pedagogovi. 

(2) Předseda má právo jednat jménem SRGV pouze v zájmu SRGV. 

(3) Svolává a řídí jednání SRGV a jejich orgánů. 

(4) Předseda je povinen na každé schůzi obeznámit všechny členy SRGV s prací 

Předsednictva vykonané od doby poslední schůze.  

(5) Mandát Předsedy zaniká: 

a) odvoláním Zastupitelstvem; 

b) rezignací k rukám Zastřešujícího pedagoga; 

c) dobou delší, jak tři měsíce neschopnosti vykonávat povinnosti plynoucí z jeho 

funkce; 

d) koncem mandátu v SRGV. 

(6) Předseda navrhuje I. Místopředsedu, který ho bude v případě jeho nepřítomnosti či 

neschopnosti zastupovat na jeho pozici. 

III. Místopředseda 

(1) I. Místopředseda je Místopředseda navržen Předsedou a důvěřován Radou, a to formou 

hlasování dle čl. 5 část II. Odst. 9). V případě, že navržený I. Místopředseda nezíská 



důvěru SRGV, musí Předseda navrhnout dalšího I. Místopředsedu, kterého musí Rada 

schválit. 

(2) I. Místopředseda je povinen Předsedu zastupovat v době jeho nepřítomnosti či 

neschopnosti vykonávat svou funkci. 

(3) Mandát Místopředsedy zaniká: 

a) koncem mandátu v SRGV; 

b) rezignací k rukám Předsedy; 

c) odvoláním Zastupitelstvem. 

(4) Místopředseda má právo jednat jménem SRGV pouze v zájmu SRGV. 

IV. Zástupce 

(1) Zástupce je členem SRGV, který v Radě nevykonává žádnou jinou funkci. Zodpovídá se 

Studentské radě. 

(2) Zástupce má povinnost zúčastnit se schůze Zastupitelstva. 

(3) Zástupce má právo se omluvit ze schůze ze závažných důvodů. 

(4) Mandát zástupce zaniká koncem mandátu v SRGV. 

4. Orgány 

I. Předsednictvo 

(1) Předsednictvo je výkonným orgánem SRGV. 

(2) Předsednictvo se skládá z Předsedy a čtyř Místopředsedů, z nichž jeden je I. 

Místopředseda. 

(3) Hlavním představitelem a hlavou předsednictva je Předseda. 

(4) Řídí činnost SRGV a vykonává usnesení a úkoly zadané Zastupitelstvem. 

(5) Předsednictvo má právo a je povinno spolupracovat s dalšími orgány školy, mezi které 

patří ředitel, pedagogický sbor, SRPŠ a jiné. 

(6) Mandát člena Předsednictva zaniká: 

a) rezignací k rukám Předsedy; 

b) koncem mandátu v SRGV; 

c) odvoláním na základě usnesení Zastupitelstva; 



d) neschopností zúčastnit se a vykonávat činnosti vyplývajících ze členství 

v Předsednictvu delší, jak tři měsíce. 

(7) Předsednictvo se schází vždy co dva týdny, nedomluví-li se členové jinak. 

 

II. Zastupitelstvo 

(1) Zastupitelstvo je „zákonodárným“ orgánem SRGV. 

(2) Zastupitelstvo je shromážděním všech členů SRGV bez ohledu na funkci. 

(3) Schůzi zastupitelstva svolává Předseda: 

a) usnese-li se na tom Předsednictvo; 

b) uběhne-li doba delší jak měsíc od poslední schůze; 

c) vyjádří-li se pro svolání schůze víc jak jedna třetina členů SRGV; 

d) vyžádá-li si to mimořádná situace. 

(4) Zastupitelstvo má následující pravomoci:  

a) Měnit Stanovy a vnitřní předpisy SRGV; 

b) Volit a odvolávat členy Předsednictva; 

c) Zakládat a rozpouštět orgány, zájmové kroužky a jiná uskupení založená SRGV. 

Společná ustanovení 

5. Volby  

I. Průběh voleb 

(1) O zajištění voleb se stará zastřešující pedagog.  

(2) Volby se konají vždy začátkem nového školního roku, zpravidla na první schůzi 

(3) Každý člen SRGV, který chce kandidovat na jakoukoli funkci, se přihlásí do voleb. 

(4) Volby se provádí tajným hlasováním, pokud se všichni jednohlasně neshodnou jinak.  

(5) Výsledek volby je právoplatný, je-li SRGV usnášeníschopná dle čl. 6 odst. (2)  

(6) Voleb se můžou účastnit pouze členové SRGV. 

 

II. Volby do Předsednictva 



(1) V případě, že vyvstane potřeba obsazení funkce předsedy, místopředsedy, zapisovatele v 

průběhu roku, je SRGV povinna vypsat doplňovací volby v nejkratším možném termínu.  

(2) Pokud nastane výjimečná situace (SRGV nebude usnášeníschopná a jiné), povede SRGV 

stávající vedení do doby, než dojde k nápravě, nejdéle však po dobu 3 měsíců od počátku 

výjimečné situace, posléze musí být vyhlášena volba nových zástupců všech tříd do 

SRGV.   

(3) Volba Předsedy má vždy největší prioritu a po ní volba Místopředsedů. 

(4) Pokud v prvním kole volby Předsedy nezíská ani jeden z kandidátů nadpoloviční většinu 

platných hlasů, postupují do dalšího kola dva nejsilnější kandidáti, z nichž rada vybere 

volbou jednoho. 

(5) V případě rovnosti hlasů ve volbě Místopředsedů má Předseda svým hlasem právo 

rozhodnout o vítězi. 

(6) Volba Místopředsedů probíhá tajným hlasováním dle čl. 5 část I. odst. (4), přičemž každý 

člen SRGV disponuje právě čtyřmi hlasy a každému kandidátovi může dát nejvýše jeden 

hlas.  

(7) Místopředsedy se stávají čtyři kandidáti s nejvíce hlasy. 

(8) Doplňovací volba probíhá stejně jako volba Místopředsedů dle. čl. 5 část. II. odst. (6), 

přičemž v tomto případě disponuje člen SRGV stejným počtem hlasů, jako je počet 

volných volených míst. 

(9) SRGV schvaluje tajnou volbou I. Místopředsedu navrhnutého Předsedou z řad 

Místopředsedů. 

6. Usnesení SRGV 

(1) Usnesení je právoplatné, získá-li usnášeníschopnou nadpoloviční většinu. 

(2) SRGV je usnášeníschopná jen tehdy, zúčastní-li se hlasování minimálně 15 členů SRGV 

s hlasovacím právem. 

(3) Usnesení SRGV jsou závazná pro všechny její členy. 

(4) Usnesení nabývá platnosti, je-li právoplatné a v souladu se Stanovami a programem 

SRGV 



Závěrečná ustanovení 

(1) Tímto se ruší předchozí Stanovy SRGV. 

(2) Tyto Stanovy nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Studentskou radou. 

(3) Neznalost Stanov se neomlouvá a všichni členové jsou povinni přizpůsobit se Stanovám. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Schváleno v tomto znění Zastupitelstvem Studentské rady Gymnázia Ostrava–Zábřeh 

Volgogradská 6a s hlasy nadpoloviční většiny přítomných členů SRGV v Ostravě dne 

13.1.2023 

 


